REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE

Nr. H§O  Prot. Tirané, mé J9 &l 2026

Lénda: Deklaraté pér cilésing dhe kushtet e kontrollit t€ brendshém pér vitin 2025 né
Drejtoring e Pérgjithshme té€ Metrologjisé

ZONJIS SUZANA HOXHA
SEKRETAR I PERGJITHSHEM

MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e 4 Shkurtit”, Tirang

E nderuar Zonja Sekretare e Pérgjithshme,

Né& zbatim t& ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i
ndryshuar, si dhe akteve nénligjore né fuqi, ju pércjellim Deklaratén mbi Cil€siné dhe Kushtet
e Kontrollit t&€ Brendshém pér vitin 2025, pér Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé.

Fusha e pérgjegjésisé

Né cilésiné e Népunésit Autorizues/Titullarit t€ njésisé, uné€ jam pérgjegjés pér ngritjen,
zbatimin, funksionimin dhe mbik&qyrjen e nj€ sistemi t&€ shéndoshé t& kontrollit t& brendshém,
i cili synon dhe mbéshtet arritjen e politikave, géllimeve dhe objektivave t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Metrologjisé.

Ky sistem siguron pérdorimin e ligjshém, ekonomik, eficent dhe efektiv t& fondeve publike, si
dhe mbrojtjen e aktiveve té€ njésisé publike. Pér administrimin e kétyre fondeve dhe aktiveve
uné mbaj pérgjegjési personale, né pérputhje me pérgjegjésité dhe kompetencat e pércaktuara
né ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

Qéllimi i sistemit té kontrollit t€ brendshém

Sistemi i kontrollit t& brendshém &shté ndértuar me qéllim menaxhimin e rrezigeve né njé nivel
té arsyeshém, me synim minimizimin e rrezigeve qé mund té ndikojn& negativisht né& arritjen e
politikave, géllimeve dhe objektivave t&€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Metrologjis€. Pér
rrjedhojé, sistemi ofron njé nivel garancie t€ arsyeshme dhe jo garanci absolute pér efektivitetin
e veprimtaris€ s€ institucionit.
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Sistemi 1 kontrollit t&€ brendshém bazohet né njé proces t€ vazhdueshém, i cili synon
identifikimin, analizimin dhe renditjen e rrezigeve sipas nivelit t& prioritetit t& tyre, né raport
me realizimin e objektivave institucionale. Ky proces pérfshin vlerésimin e probabilitetit t&
materializimit t& rrezigeve dhe t& ndikimit q& ato mund t&€ kené né rast t&€ realizimit, si dhe
pércaktimin dhe zbatimin e masave pér menaxhimin e tyre n€ ményré efektive, eficiente dhe
ekonomike.

Sistemi i kontrollit t& brendshém, pér vitin 2025, ka funksionuar né ményré t&€ vazhdueshme
dhe efektive deri né€ momentin e miratimit té raportit vjetor t€ veprimtaris€ dhe t&€ pasqyrave
financiare. Ky sistem &shté ngritur, zbatuar dhe monitoruar né pérputhje t€ ploté me kérkesat e
legjislacionit n& fuqi, si dhe me udhézimet dhe aktet pérkatése t&€ Ministrisé s¢ Financave dhe
té Ministrisé€ Pérgjegjése pér Ekonoming.

Aftésia pér té trajtuar riskun

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé ka vendosur njé& proces t& integruar dhe t€ gé€ndrueshém
pér menaxhimin e riskut, i cili siguron identifikimin, analizimin, vlerésimin, trajtimin,
monitorimin dhe komunikimin e risqeve kryesore qé€ lidhen me pérgjegjésité e institucionit.
Qéllimi i kétij procesi &shté minimizimi i ngjarjeve negative t€ paparashikuara dhe
maksimizimi i mundésive pér arritjen e objektivave t&€ DPM.

Pér vitin 2025, DPM ka:

o Hartuar dhe pérditésuar Regjistrin e Riskut, né pérputhje me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar;

o Integruar menaxhimin e riskut si pjes€ t€ kulturés institucionale, duke e pérfshiré né
planet dhe veprimtarité e pérditshme t& punés;

o Siguruar q& pérgjegjésia pér menaxhimin e riskut t& jet€ e qarté dhe t&€ zbatohet nga ¢do
punonjés, nga niveli operativ deri né hierarkin€ mé t& larté drejtuese;

e Trajnuar stafin n€ identifikimin, regjistrimin dhe trajtimin e riskut, duke caktuar njé
kordinator t& vecanté pér hartimin dhe pérdit€simin e Regjistrit t& Riskut;

e Organizuar trajnime t& specializuara nga Pérgjegjési i Sektorit t& Menaxhimit t&
Cilésise€ pér stafin e laboratoréve mbi risqet e brendshme dhe ményrat pér t’i eliminuar,
si dhe ka dhéné udhézime pér praktikén e menaxhimit t& riskut;

o Siguruar q& personat pérgjegjés pér menaxhimin e riskut t&€ kené¢ kualifikimet e
nevojshme pér identifikimin dhe vlerésimin e tij, duke kryer trajnime mbi metodikat e
njohura t&€ analiz€s dhe menaxhimit t& riskut;

e Raportuar pér ¢do ngjarje, pozitive apo negative, pér t€ nxjerré mésime dhe pér t&
pérmirésuar vazhdimisht proceset.

Ky proces kontribuon né forcimin e kontrollit té brendshém, mbrojtjen e fondeve dhe aktiveve
publike dhe garanton njé menaxhim té efektshém, eficient dhe ekonomik t& riskut né t&€ gjitha
nivelet e DPM.

Procesi i menaxhimit té riskut;

DPM ka identifikuar, analizuar, vlerésuar, trajtuar, monitoruar dhe komunikuar risqet kryesore
qé lidhen me pérgjegjésité e saj, me qéllim minimizimin e ngjarjeve negative t& paparashikuara
dhe maksimizimin e mundésive. N& kété kuadér, DPM ka hartuar regjistrin e riskut pér vitin
2025.
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Strategjia e Menaxhimit t& Riskut né€ DPM &shté hartuar n€ pérputhje me ligjin nr. 10 296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar. DPM konsideron se pér
t€ qené efektiv, menaxhimi i riskut duhet t& b&het pjesé e kulturés organizative, i integruar né
planet dhe veprimtarité e pérditshme t&€ punés, dhe duhet t& jeté pérgjegjési e ¢do punonjési,
nga niveli mé i ulét deri tek hierarkia mé e larté drejtuese.

Stafi i DPM trajnohet dhe pajiset me njohurité e nevojshme pér menaxhimin e riskut, né ményré
q€ t& pérshtatet me pérgjegjésité e tij specifike. Personat pérgjegjés pér menaxhimin e riskut
kang kualifikimin e nevojshém pér identifikimin dhe vlerésimin e riskut dhe kryejné trajnime
pér pérdorimin e metodikave t€ pranuara né identifikimin, analizén dhe menaxhimin e riskut.

Stafi &shté i trajnuar mjaftueshém pér té€ identifikuar, regjistruar dhe trajtuar risqet. Pér kété,
€shté eméruar njé koordinator i cili harton dhe pérditéson regjistrin e riskut. Pérve¢ késaj,
Pérgjegjési i Sektorit t& Menaxhimit té Cilésisé ka hartuar dhe realizuar trajnime pér stafin e
laboratoréve mbi risqet € brendshme dhe ményrat pér eliminimin e tyre.

Raportimi mbi ngjarjet, si pozitive ashtu dhe negative, béhet rregullisht, duke mundé&suar
mésimin nga praktikat e mira dhe pérmirésimin e vazhdueshém té menaxhimit té€ riskut.

Risku dhe kuadri i kontrollit;

Menaxhimi riskut institucional pé&rbéhet nga teté komponenté t&€ ndérthurur ndé€rmjet njeri
tjetrit. Ata rrjedhin nga ményra se si menaxhimi drejton dhe se si kéto elemente jané t& integruar
me procesin e menaxhimit. Kéta elementé jané :

» Ambienti i kontrollit

* Vendosja e objektivave

e Identifikimi risqeve

e Vlerésimi i risqeve

» Pérgjigja/reagimi ndaj risqeve

* Veprimtarité e kontrollit

* Informimi dhe komunikimi

*  Monitorimi

Ményrat kryesore té¢ menaxhimit té riskut;

DPM ka pérdorur identifikimin e vazhdueshém t& riskut i cili &shté i nevojshém pér té
identifikuar risqe té reja qé€ nuk kané dalé mé paré, ndryshimet né risqet ekzistuese ose risqe
ekzistenca e t€ cilave nuk &éshté mé e pérshtatshme pér DPM.

Identifikimi i risqeve i referohet si eksperiencés s€ kaluar ashtu dhe t& ardhmes. Referenca e t&
kaluarés éshté fokusuar né raportet vjetore, mangésité dhe déshtimet e s€ kaluarés dhe raportet
e bréndshme.

Misioni, vizioni dhe vlerat jané pjesa e réndésishme e Strategjis€, t€ cilat mbéshtesin dhe tre
objektivat strategjiké t&€ DPM pér periudhén pérkatése si mé poshté;

Objektivi nr.1. Zgjerimi i njohjeve ndérkombétare t&€ DPM.
Objektivi nr.2. Realizimi i gjurmushméris€ s€ matjeve né nivel mé té larté

ndérkombétar.
Objektivi nr.3. Rritja e shkallés s¢ mbrojtjes s€ konsumatorve
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Rishikimi i efektivitetit;

NE cilésiné e NA/Titullarit t&€ Njésisé Publike, jam pérgjegjés pér rishikimin e efektivitetit t&
Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém né njésiné qé drejtoj.

Rishikimi 1 efektivitetit béhet bazuar né:

e Informacionin e ofruar nga audituesit e brendshém (pér laboratorét);

o Vlerésimet e drejtuesve té strukturave té njésisé, té cilét jané pérgjegjés pér krijimin,
mbajtjen dhe funksionimin e kuadrit té kontrollit t& brendshém né strukturat pérkatése;

e Veté-vlerésimin e kryer nga strukturat mbi funksionimin e kontrolleve t& brendshme;

o Komentet e audituesve t& jashtém, t&€ shprehura né raportet e tyre.

Né bazé té kétyre rishikimeve, uné jam késhilluar nga GMS mbi pasojat e rezultateve t&
verifikimit dhe, si rrjedhim, &shté hartuar njé plan veprimi pér trajtimin e mangésive t&
konstatuara né sistem, duke siguruar pérmirésimin e tij t€ vazhdueshém dhe funksionimin
efektiv t€ kontrollit t& brendshém. '

Efektiviteti i sistemit té kontrollit té€ bréndshém;

Veprimtarité e kontrollit kryhen né t& gjithe DPM dhe pér t€ gjitha nivelet dhe funksionet e saj,
népérmjet kontrolleve parandaluese, té cilat kané pér qéllim minimizimin e mundésisé q€ njé
risk t&€ materializohet. Kéto kontrolle kufizojné probabilitetin e ndodhjes s€ njé rezultati t&
padéshiruar dhe sigurojné qé€ objektivat e njésisé t€ arrihen né ményré efektive.

Kontrollet parandaluese pérfshijné, ndér t& tjera:

o Ndarjen e detyrave, pér t&€ shmangur konfliktet e interesit dhe pér t& rritur integritetin e
procesit;

o Kufizimin e veprimeve pér personat e autorizuar, ku vetém stafi i trajnuar dhe i
autorizuar mund té€ kryejé veprimtari t&€ caktuara.

NE& kété kuadér, DPM ka hartuar Rregulloren e Brendshme “Per Administrimin, Manaxhimin
Financiar dhe Kontrollin e brendshém”, e cila pércakton qarté procedurat, pérgjegjésité dhe
masat e nevojshme pér zbatimin e kontrolleve parandaluese dhe sigurimin e njé sistemi té
géndrueshém té kontrollit t&€ brendshém.

Grupet dhe Mekanizmat pér Menaxhimin dhe Kontrollin e Riskut né¢ DPM
1- Grupi pér Menaxhimin Strategjik dhe Koordinatori i Riskut

Né DPM funksionon Grupi i Menaxhimit Strategjik, i cili mblidhet rast pas rasti, sipas
nevojave, pér t& diskutuar ¢éshtje strategjike dhe pér t& koordinuar aktivitetet lidhur me
menaxhimin e riskut. Pérveg grupit, éshté eméruar edhe Koordinatori i Riskut, pérgjegjés pér
pérpilimin dhe pérditésimin e regjistrit té riskut, si dhe pér monitorimin e masave t& kontrollit
té riskut né€ t& gjith€ njésiné.

2- Auditimi 1 Brendshém
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DPM nuk ka njé strukturé t€ auditimit t& brendshém né nivel organizativ. Auditimi kryhet nga
Drejtoria e Auditit t& Brendshém e Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Inovacionit (MEI), sipas
planit t€ auditimeve t€ saj.

3- Mekanizma té tjeré garantues dhe vetévlerésimi i kontrollit t&€ brendshém,
pérvec auditimeve formale, DPM pérdor mekanizma t€ tjeré pér t€ siguruar efektivitetin
e kontrollit t& brendshém, pérfshiré vetévlerésimin e funksionimit t€ kontrolleve t&
brendshme nga drejtuesit e strukturave dhe stafi pérgjegjés.

Politikat dhe procedurat pér adresimin e riskut;

DPM ka adoptuar dhe ndjek politika dhe procedura t& strukturuara pér menaxhimin e riskut
né€ fusha kyge, si mé poshté:

o Kontrollet buxhetore dhe financiare. Pérdorimi i buxheteve dhe limiteve t€ deleguara
pér disa kategori shpenzimesh, si dhe kontrolli i kontabilitetit nga menaxheri pérgjegjés,
siguron qé t& gjitha shpenzimet té jené té aprovuara dhe t€ kontabilizuara sakté. Kéto
kontrolle kufizojné mundésité pér mashtrim dhe ndihmojné€ né zbulimin e tij, duke
garantuar njé menaxhim t€ rregullt financiar.

o Kontrolle pér zbatimin e standardeve ndérkombétare n& laboratore. Sektori i
Menaxhimit t& Cilésisé né DPM monitoron dhe kontrollon laboratorét pér t€ siguruar
zbatimin e standardeve ndérkombétare né fushén e Metrologjisé, duke garantuar
saktési, besueshméri dhe cilési té matjeve dhe shérbimeve laboratorike.

Duke Ju falenderuar,

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Adresa: Autostrada Tirané-Durrés, km 8, Tirané, web: www.dpm.gov.al, e-mail: info@dpm.gov.al



